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ABSTRAKT

V nanoemulzích, které jsou mléčně zakalené, se rozměry vnitřní diskontinuální fáze

pohybují nejčastěji v rozmezí hodnot mezi 200 nm a 300 nm. Na rozdíl od mikroemulzí,

které jsou transparentní a termodynamicky stabilní, podléhají nanoemulze řadě stejných

destabilizačních procesů jako makroemulze, včetně Ostwaldova zrání. Přidání

viskozifiantu ovlivňuje stabilitu systému, přičemž obecně platí, že zvýšením viskozity

vnější spojité fáze se celý emulzní systém fyzikálně stabilizuje.

Je-li zvýšení viskozity nanoemulze dáno přítomností polymerního viskozifiantu,

může při překročení určité koncentrace polymerního viskozifiantu dojít naopak

k destabilizaci. Tohoto efektu bylo v práci využito k rozhodnutí o výběru vhodné

olejové fáze nanoemulzí.

Jako viskozifianty byly zvoleny dva deriváty celulózy, konkrétně hypromelóza

(HPMC) a hydroxyethylcelulóza (HEC), které byly k předem připraveným

nanoemulzím přidány v koncentracích 0,083; 0,167; 0,333 a 0,667 ‰. Vzniklé soustavy

byly po zpracování proměřeny metodou DLS, ke zjištění velikosti dispergovaných

částic olejové fáze a viskozitně, metodou kapilární viskozimetrie.

Jako metoda zrychlených stabilitních testů byla zvolena zkouška tepelným

namáháním. Vzorky byly vystaveny 5 cyklům změn teploty z 8 °C na 40 °C.

Velikost částic byla v průběhu teplotního namáhání nanoemulzí měřena

opakovaně a pohybovala se v rozmezí hodnot 180 ± 50 nm u vzorků s nižšími

koncentracemi viskozifiantu (do 0,33 ‰).

U vyšší koncentrace (0,667 ‰) přidaného viskozifiantu bylo možné zaznamenat

zvýšenou polydisperzitu systému (rozmezí velikosti částic vzrostlo na interval od 75 nm

do 280 nm) a docházelo k destabilizaci celého systému již v průběhu měření.

Zkouška tepelným namáháním nikterak neovlivnila viskozitu nanoemulzního

systému.

Z makroskopického pohledu, i z pohledu hodnocení změn velikosti částic, byly

jako nestabilnější nanoemulze vyhodnoceny vzorky číslo 25 a 27. Jejich olejovou fázi

lze proto doporučit jako perspektivnější pro praktické využití.

Klíčová slova: nanoemulze, viskozifiant, DLS, stabilita emulze, stabilitní test.

5

ABSTRACT

Non-transparent nanoemulsions are determined by particle size of discontinuous phases

in range of 200 – 300nm. Contrary to microemulsions that are transparent and

thermodynamically stable, nanoemulsions are affected by number of common

destabilizing processes as macroemulsions including Ostwald ripening. Adding of

thickening agents to the nanoemulsions shall affect stability of the system. Generally, as

the viscosity of continuous phase increases, so does the physical stability of the

emulsion system.

However, the system may be destabilized if the viscosity of nanoemulsions is

increased due to the effect of addition of polymer thickening agent and if certain

concentration of polymer thickening agent is exceeded. This phenomenon is utilized in

the thesis in order to select appropriate oil phase of nanoemulsions.

Two cellulose derivatives hydroxypropylmethylcellulose (HPMC) and

hydroxyethylcellulose (HEC) were selected as thickening agents which were added to

nanoemulsions at the different concentrations assessed as follows: 0.083; 0.167; 0.333

and 0.667 ‰. Samples were then examined using the DLS (Dynamic Light Scattering)

method in order to measure size of dispersed particles of oil phase and by the capillary

viscosimetry.

In order to test stability of the samples the thermal stress test was used

(temperature rise from 8 °C to 40 °C in 5 cycles).The particle size was measured

repeatedly during the thermal stress test. For samples with lower concentration of the

thickening agent (up to 0.33 ‰), the particle size range was 180 nm ± 50 nm.

Higher concentration of the thickening agent (0.667 ‰) subsequent to higher

polydispersity of the system (the particle size range increased to 75 nm – 280 nm) and

the system became unstable yet during the measurement.

There was no appreciable influence of the thermal stress test on the viscosity of

nano-emulsion system.

The samples of the nanoemulsion No. 25 and No. 27 were evaluated to be the

most stable ones, from both perspectives, a macroscopic and change in particle size

point of view. Therefore, the oil phase of the nanoemulsion samples No. 25 and No. 27

is suggested as the most prospective for practical use.

Keywords: nanoemulsion, thickening agent, DLS, stability of emulsion, stability tests
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1 ÚVOD

Farmaceutická technologie dlouhodobě zaměřuje svoji pozornost na vývoj a postupné

zavádění takových lékových forem do terapeutické praxe, které by umožnuily cílenou

distribuci a uvolňování léčiv.. Z farmakoterapeutického pohledu je přitom významným

důvodem zavedení takové inovace především redukce vedlejších nežádoucích účinků

léčiv, a to jak lokálních, tak i systémových. Dále se zvyšuje účinnost terapie a je možné

řídit uvolňování a intenzitu účinku léčiv.

Pro transport obtížně vstřebatelných léčiv do místa terapeutického působení se používají

mikročásticové a nanočásticové soustavy. Subcelulární velikost takových struktur

aplikačních soustav umožňuje transport léčiv do orgánů, tkání a buněk těla, které

zůstávají samotným léčivým látkám nedostupné. Používají se k cílenému uvolňování a

působení léčiva při perorálním, parenterálním i lokálním podání.

Mikroemulze, které jsou transparentní, vznikají spontánně a vykazují dobrou

stabilitu. Obsahují vysoký podíl tenzidu, nejčastěji okolo 20 %. Ten bývá často jedním

z důvodů alergických reakcí a limitujícím faktorem pro parenterální podání. Na rozdíl

od toho nanoemulze, pro které je charakteristická velikost kapiček vnitřní fáze do

500 nm, neobsahují vysoké podíly tenzidu. Mohou být mléčně zakalené a dochází

u nich ke stejným projevům nestability jako u makroemulzí, tedy ke krémovatění,

Ostwaldovu zrání emulze, flokulaci.

Při tvorbě nanoemulzí je potřebné brát v úvahu nejen vlastnosti povrchově

aktivní látky, resp. jejích směsí, ale také kvalitu a kvantitu olejové fáze. Jednou z

možností, jak ovlivnit stabilitu nanoemulzí, je zvýšení viskozity kontinuální fáze

přidáním viskozifiantu. V takovém případě je ovšem třeba počítat i s dalšími účinky

viskozifiantu na emulzní systém.

V této práci jsou hodnoceny stabilitně disperzní charakteristiky a makroskopické

chování modelových nanoemulzí s kvalitativně rozdílnou kompozitní olejovou fází ve

dvou aplikačně požadovaných kvantitativních poměrech. Testované nanoemulze jsou

uvažovány jako nosiče perorálně aplikovaných léčiv.
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2 ZADÁNÍ PRÁCE

Prvotním zadáním této práce bylo hodnocení dvou formulačně významných fyzikálních

charakteristik hydrofilních nanoemulzí s obsahem dvou kvalitativně odlišných směsí

olejů kvantitativně představujících 20 %, resp. 30 % vnitřní fáze. Dalším úkolem bylo

hodnotit stabilitu zadaných nanoemulzí samotných a dále po dodatečném

odstupňovaném přídavku dvou polaritně různých polymerních viskozifiantů. K tomuto

účelu byly jako viskozifianty vybrány dva zásadně rozdílné deriváty celulózy,

konkrétně hydroxyethylcelulóza a hypromelóza.

Pro získání dostatečně informativních stabilitních údajů byly vzorky nanoemulzí

vystaveny teplotnímu namáhání, průběžně hodnoceny makroskopicky a přitom byla

sledována případná změna jejich viskozity a změny velikosti částic dispergované fáze.

Cílem práce z praktického hlediska bylo nalézt odpověď směřující k výběru

vhodné olejové fáze pro fyzikálně stabilní nanoemulzi s případným nalezením

stabilizačně vhodného koncentračního rozmezí některého ze dvou derivátů celulosy

zadaných jako viskozifianty. Druhým krokem bylo využít koncentračně

odstupňovaného přídavku derivátů celulosy k nalezení stabilitně nejrobustnější

testované nanoemulzní soustavy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Disperzní systémy

Disperze jsou látkové systémy, které obsahují alespoň dvě fáze nebo dvě složky, z nichž

jedna je rozptýlena ve druhé v podobě částic. Spojitá, souvislá či kontinuální fáze

disperzního systému bývá označována jako dispergující fáze (prostředí, médium). V ní


[…]


a po skončení testů. Jelikož se jednotlivá hodnocení výrazně nelišila, jsou uvedeny

pouze dvě souhrnné tabulky. V Tabulka 9 jsou uvedeny hodnoty získané ihned po
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přípravě a v Tabulka 10 jsou pro srovnání uvedeny hodnoty naměřené po skončení

testování.

Tabulka 9: Makroskopické hodnocení emulzí I. (vysvětlivky viz str. 69)

viskozifiant č. emulze
koncentrace viskozifiantu [‰]

0,00 0,083 0,16 0,33 0,66

HPMC 25 (20%) H H H K K

26 (20%) H H H K K

27 (30%) H H H K K(S)

28 (30%) H K K K (S)

HEC 25 (20%) H H K K K

26 (20%) H H H K K

27 (30%) H K K K(S) (S)

28 (30%) H H K K(S) (S)

Tabulka 10: Makroskopické hodnocení emulzí II. (vysvětlivky str. 69)

viskozifiant č. emulze
koncentrace viskozifiantu [‰]

0,00 ‰ 0,083 ‰ 0,16 ‰ 0,33 ‰ 0,66 ‰

HPMC 25 (20%) H H H K K

26 (20%) K K K K K

27 (30%) H H K K K(S)

28 (30%) K K K K(S) S

HEC 25 (20%) H K K K K

26 (20%) H H H K K

27 (30%) H K K K(S) (S)

28 (30%) K K K K(S) (S)

Cyklus změny teploty vzorků ze 40°C na 8°C byl opakován celkem pětkrát.

Většina nanoemulzí se jevila jako dostatečně stabilní, pouze s pozvolnou vizuálně

pozorovatelnou změnou. K nejvíce patrným změnám došlo u emulze číslo 28. U této

emulze byl přídavek viskozifiantu v nejvyšší koncentraci příčinou úplné separace vodné

a olejové fáze v průběhu zkoušek. K rozvrstvení došlo u obou přidávaných

viskozifiantů.

U některých vzorků bylo možné pozorovat vystoupení drobných kapiček oleje

ve zkrémovatělé vrstvě. Kapičky byly snadno roztřepatelné.

Při podrobnějším pohledu se z makroskopického hlediska ukázalo, že přidání jak

HPMC tak i zcela odlišného HEC jako viskozifiantů vede již v koncentraci 0,33 ‰
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(a vyšší) u všech hodnocených nanoemulzí ke koalescenci až separaci fází, tedy

k projevům snížené stability.

Odolnější jsou z tohoto hlediska nanoemulze s 20% obsahem vnitřní olejové

fáze, tedy vzorky 25 a 26.

Zajímavé je, že tento výsledek lze odečíst nejen po teplotním zatěžování ve 4

cyklech zahřívání, ale také ihned po vpravení příslušného polymeru do soustavy. Jinak

výsledek jako takový, tedy ve srovnání 20 % vnitřní fáze oproti 30 %, není sám o sobě

překvapující. Větší množství vnitřní fáze má za dodržení stejné úrovně ostatních

podmínek včetně velikosti částic a obsahu emulgátorů v nanoemulzní soustavě větší

velikost mezipovrchu a obecně i větší tendenci ke koalescenci.

Z praktického hlediska je důležitější vzájemné porovnání dvojic s kvalitativně

odlišným složením olejové fáze, tedy vždy vzorku 25 oproti 26 a zvlášť vzorku 27

oproti 28.

Pro případného výrobce je důležité, má-li svůj vývoj z hlediska stability

finálního nanoemulzního přípravku orientovat směrem k jednomu ze dvou různých

složení olejové fáze. V tomto smyslu je důležitější odečet hodnocení v Tabulka 10,

tedy po zatěžovacích zkouškách. Z tohoto hlediska se jako vhodnější jeví olejová fáze

složení 25, resp. 27, která i při vyšším podílu olejové fáze v nanoemulzi, konkrétně na

úrovni 30 %, poskytovala nejstabilnější soustavy.

Z celkového pohledu se jako nejstabilnější jevila emulze číslo 25, dále emulze

26, 27 a jako nejméně stabilní emulze pod číslem 28.
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7 ZÁVĚRY

1. Přidání viskozifiantů HPMC i HEC v koncentraci vyšší než 0,33 ‰ vede

k destabilizaci celého systému nanoemulze.

2. Naměřená velikost částic byla nejméně variabilní u vzorků nanoemulze číslo 25

s HEC jako viskozifiantem.

3. Viskozita nanoemulzních vzorků vystavených tepelnému namáhání nebyla

významně ovlivněna.

4. Koncentrace 0,667 ‰ obou testovaných viskozifiantů umožnila rozlišit mezi dvěma

olejovými fázemi soustavu 25 a 27 jako stabilnější, tudíž příslušnou olejovou fázi

jako vhodnější.

5. Zkoušky tepelným namáháním naopak ukázaly, že nejméně stabilní je

nanoemulze 28, ve které ve spojení s nejvyšší koncentrací viskozifiantu došlo

k makroskopicky pozorovatelnému úplnému rozvrstvení fází podle hustoty.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DLS měření velikosti částic laserovou difrakcí

FI fyzikální inkompatibilita

HEC hydroxyethylcelulosa

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha (Hydrophilic-Lypophilic Balance)

HPMC hypromelosa (hydroxypropylmethylcelulosa)

IUPAC

Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (International Union of Pure and

Applied Chemistry)

ME mikroemulze

NE nanoemulze

o/v emulze typu olej ve vodě

OZ Ostwaldovo zrání

PdI polydisperzita

SL sójový lecithin

v/o emulze typu voda v oleji

σ směrodatná odchylka

σ (ut) směrodatná odchylka vzorků měřených po homogenizaci
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