Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Alžběty Doroty Dostálové

Mgr. Alžběta Dorota Dostálová vypracovala rigorózní práci s názvem Vliv

přídavku viskozifiantů na vlastnosti nanoemulzí II. Cíl práce je jasně a srozumitelně

uveden. Spočívá v hodnocení stability nanoemulzí lišících se druhem viskozifiantů a

jejich koncentrací. Cílem bylo z testovaných vzorků určit fyzikálně stabilní nanoemulzi.

Téma práce je aktuální.

Rigorózní práce je sepsána na 78 stranách. Má klasické dělení na teoretickou

a experimentální část. Počet uváděných literárních odkazů je 37.

Teoretická část má 34 stran. Její zaměření souvisí s experimentální částí.

Autorka popisuje disperzní soustavy, emulze, mikroemulze a nanoemulze, emulgátory,

viskozifianty, reologické vlastnosti emulzí, stabilitní zkoušky a analýzu velikosti částic

laserovou difrakcí. Text je proložen třinácti převzatými obrázky, jejichž zdroje jsou

citovány. Tato část práce přináší pěkný přehled do řešené problematiky. Na str. 25

chybí číselný údaj (od 0,45% do … %).

V experimentální části jsou uvedeny používané suroviny, přístroje, složení

vzorků a jejich příprava. Dále je uveden postup při měření velikosti částic, viskozity a

zkoušky tepelným namáháním.

Volba experimentálně provedených zkoušek odpovídá stanovenému cíli práce.

Rovněž rozsah experimentu odpovídá tomuto typu práce.

Co se týče měření velikosti částic, zajímalo by mě dvě věci: Jaké jsou konkrétně

„definované podmínky, které byly zadány do software přístroje“, a druhý dotaz by se

týkal teploty vzorku u téhož měření. 3 minuty temperace vzorku je údaj doporučený,

nebo vyzkoušený jako dostačující? Plasty jsou špatnými vodiči tepla. U stanovení

viskozity by mě zajímalo, jak byla zajištěna temperace vzorku na 20°C.

Nám i několik drobných připomínek.

1) Není mi jasné, proč některé hodnoty v tabulkách jsou uvedeny tučným písmem. Na

grafu 1 mi nesedí hodnoty u vzorku 0,667 s hodnotami v tabulce 3. Vzorky v tabulce 3

jsou značeny: bez označení, nebo I, nebo II. Tytéž vzorky jsou na grafech1-8 značeny:

bez označení, nebo a, nebo b.

2) V kapitole 5.1.1. je uvedeno, že na vzorových grafech jsou barevně odlišena tři

opakovaná měření. Prezentované grafy ale barevné nejsou a křivky na nich jsou jenom

dvě. Celkem je v experimentální části uvedeno 6 tabulek s průměrnými hodnotami

získanými opakovaným měřením. Charakteristiky variability jsou uvedeny. Grafů

ukazujících určité závislosti je 8. Další grafy jsou v části diskuse. Dále je uvedeno 12

fotografických obrázků z vizuálního hodnocení vzorků.

3) Odpovídají popisy vialek hodnotám uvedeným v tabulce 1 na str. 46?

4) Co se týče diskuse, nepoužívala bych „ v tabulka 4“ ale v tabulce 4, „z graf 1“ ale

z grafu 1. Je to v celé diskusi. V kapitole 6.1 neodpovídá číslování tabulek. Tabulka 5

nepatří do této kapitoly. Není mi jasné, proč je název Tabulka 4 proveden tučně a

název tabulka 5 ne.

5) V tabulce 4 a 5 mají být některé hodnoty označeny kurzívou. Rozhodně bych volila

jiné grafické ztvárnění než kurzívu. Velmi obtížně se v tabulce hledá co je kurzívou a

co ne.

6) Proč jsou u měření velikost částic grafy v experimentální části a pro viskozitu až

v diskusi?

7) Z důvodu pořizování fotografické dokumentace by snad příště bylo lepší volit pro

popisy vialek štítky s odlišnou barvou než je barva vzorku.

Závěry, které byly vyvozeny z naměřených hodnot, jsou správné, práce přináší

nové zajímavé a prakticky využitelné poznatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 28. 8. 2015

RNDr. Marie Musilová, CSc.